
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 53 2014. gada 10. marts 

Aktuālāko  informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 14. martā
 28. martā

Labdien, Jūsu mājās!

Novada Vēstis
Man ir seši godīgi kalpotāji, (Kas iemācījuši visu ko protu); Viņus sauc Kam, Kad un Kā, Kas, Kur un Kāpēc. /Dž.R. Kiplinga/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi;
•  Atkritumu šķirošana;
•  Esi kustībā! Esi vesels!;
•  Saruna pie kafijas tases;
•  Februāris novada skolās;
•  Kultūras pasākumu plāns.

Vadoties pēc Salas novada pašvaldības 
rīcība esošās informācijas, šogad plūdu 
draudi netiek prognozēti. Katru pavasari 
pašvaldība aptaujā plūdu riska zonā dzīvo-
jošos iedzīvotājus par nepieciešamo palī-
dzību plūdu gadījumā. Iepriekšējo gadu pie-
redze liecina, ka tikai daži iedzīvotāji lūdz 
palīdzību. Tāpēc šogad līdz 17. martam ie-
dzīvotāji tiek aicināti sazināties ar pašvaldī-
bu pa zemāk norādītajiem tālruņa numuriem 
un pieteikties palīdzības saņemšanai plūdu 
gadījumā.

Sagatavoja: K. Jucīte
SA un Jaunatnes lietu speciāliste

Kontaktinformācija:

Irēna Sproģe – 2 64 65 250

Arnis Baumeisters – 2 61 88 750

Gaišie rīti, pirmie zāles zaļie asni, kļavu 
sulas un dzērvju klaigas liecina – klāt pava-
saris. Tā īsti pat pateikt nevar – bija ziema 
vai nē. Bet īsās sala divas nedēļas nesaudzē-
ja ziemāju zaļumu un laiks rādīs, vai tiem 
pietiks dzīvības spēka saņemties un atalgot 
sējēju ar bagātu ražu rudenī.

Ziema ir kā pasūtīta, lai veiktu Salas vidus-
skolas renovācijas darbus. Celtnieku uzliktais 
zaļais vainags pēc spāru izbūves ir vēl viens ap-
liecinājums, ka vēl mazliet jāpaciešas un sporta 
cienītāji saņems lietošanai glītas un siltas telpas.

Skolas akreditācijas reize bija pienākusi 
Biržu internātpamatskolai. Kā vienmēr vis-
pirms tiek prasīti dažādi dokumenti, bet pēc 
tam notiek stundu apmeklējumi, pārbaudīts 
kā organizēts skolēnu brīvais laiks, tikšanās 
ar vecākiem, pašvaldības vadību utt. Komi-
sijas sastāvā bija Rīgas un Jelgavas inter-
nātskolu vadītāji. Tāpēc vēl jo vairāk prie-
cēja 9 vērtējumi „ļoti labi” un 7 vērtējumi 
„labi”. Ļoti augstu tika novērtēts pedagogu 
kolektīva darbs mācību programmu apguvē 
un bērnu audzināšanā. Skolā valda labestī-
bas un saprašanās atmosfēra starp bērniem 
un skolotājiem. Bērni to novērtē un bieži 
direktorei jautā – vai nevar arī sestdien un 
svētdien palikt skolā? Skolā notiek dažādu 

novirzienu interešu izglītība. Vispopulārā-
kie un augstā līmenī ir skolas deju kolektīvi. 
Iecienītas ir dziedāšanas, sporta un kerami-
kas pulciņu nodarbības. Bērni skolā vien-
mēr pasveicina svešos cilvēkus un ir iemā-
cījušies novērtēt un saglabāt izremontētās 
telpas un atjaunotās mēbeles. Glīti, gaiši un 
ar moderniem mācību līdzekļiem aprīkoti 
ir mācību kabineti, plaša bibliotēka, garšīgs 
un sātīgs ēdiens. Arī plašā skolas apkārtnes 
teritorija ir sakopta. Dažkārt raizes sagādā 
iedzīvotāju izmantotās zemes neappļautās 
ežas. Var tikai apbrīnot skolas kolektīva 
prasmi saimnieciski rīkoties ar pieejamo 
valsts finansējumu skolas uzturēšanai. Sa-
las novada pašvaldība tikai pagājušajā gadā 
piešķīra finanses skolas ēkas jumta atjauno-
šanai. Tāpēc arī skolas direktores Svetlanas 
Andruškevičas darbs ir novērtēts ar Atzinī-
bas krustu. Pati viņa gan saka, ka tas ir ap-
balvojums visam kolektīvam. Patiešām, ik-
viena skolotāja un darbinieka attieksme pret 
darbu, kolēģiem un bērniem ir svarīga, lai 
sasniegtu tik atzīstamus rezultātus.

Lai turpmāk veicas, jo dažādu ieceru 
skolas darba pilnveidošanai ir daudz.  

Salas novada domes priekšsēdētāja                       
Irēna Sproģe

Kontaktinformācija
plūdu gadījumā

Foto: Kristīne Jucīte



2 www.salasnovads.lv

2014. gada 27. februāra novada domes 
sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos 
jautājumos: 

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
februāra mēnesī (turpinās Salas vidussko-
las sporta zāles rekonstrukcija; veikta Salas 
novada pašvaldības nemateriālo ieguldīju-
mu, pamatlīdzekļu, inventāra un materiālu 
inventarizācija pēc grāmatvedības datiem uz 
30.11.2013., iztrūkumi un pārpalikumi netika 
konstatēti; Salas kultūras namā notika pasāku-
mi veltīti Valentīndienai; noslēdzies iepirkums 
par malkas piegādi Biržu internātpamatskolai 
2014. gadam; noslēdzies iepirkums par lieto-
tas vieglās automašīnas iegādi Biržu internāt-
pamatskolas vajadzībām)

• par  SIA „Vīgants” gada pārskata 
apstiprināšanu (apstiprināt sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Vīgants” 2013. gada 
pārskatu; 2013. gada peļņu novirzīt iepriek-
šējo gadu zaudējumu segšanai)

• par ceļu ikdienas uzturēšanas darbu 
veikšanu (noslēgt līgumu ar SIA „Vīgants” par 
ceļu ikdienas uzturēšanas darbiem 2014.gadā)

• par ēkas uzņemšanu grāmatvedības 
bilancē (uzņemt Salas novada pašvaldības 
grāmatvedības bilancē ½ domājamo daļu 
no dzīvojamās mājas „Rūķīši”, Sēlpils pa-
gastā, Salas novadā, (kadastra apzīmējums 
56900040110 001), kadastrālā vērtība Ls 
699,20 (994,87 euro))

• par mežaudzes uzņemšanu grāmat-
vedības bilancē (uzņemt Salas novada paš-
valdības grāmatvedības bilancē mežaudzi 
(kadastra apzīmējums 569000050155), kas 
atrodas nekustamajā īpašumā Plaušu kalns, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, mežaudzes 
vērtība 175,38 euro)

• par nekustamā īpašuma „Piesaules”, 
Sēlpils pagastā atsavināšanu (atļaut atsavi-
nāt Salas novada pašvaldībai piekritīgo nekus-
tamo īpašumu – zemes vienību „Piesaules”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 
56900040193, platība - 0,52 ha, par nosacīto 
cenu 1847,67 euro uz nomaksu trīs gados)

• par nekustamā īpašuma „Ozollejas”, 
Salas pagastā atsavināšanu (uzsākt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpa-
šuma „Ozollejas”, Salas pagastā, Salas nova-
dā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
56860080101 atsavināšanas procesu – veikt 
zemes  robežu uzmērīšanu dabā  un vērtēša-
nu,  ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada 
pašvaldības vārda)

• par finansējumu leģionāru atceres 
pasākuma organizēšanai (piešķirt 70 euro 
leģionāru atceres pasākuma organizēšanai)

• par telpu un inventāra nomas maksas 
noteikšanu

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi politiski represētām personām (sama-
zināts nekustamā īpašuma nodoklis par 50% 
3 politiski represētajām personām)

• par PII „Ābelīte” darbu vasaras pe-
riodā (sakarā ar darbinieku atvaļinājumiem 
2014. gada jūlija mēnesī slēgt PII „Ābelīte”)

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu 
apmaksai – 5 personām);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu 1) 
atļaut V. Z. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Ozoli” Salas pagasts, Salas novads, 
kopplatība 28,4 ha, piešķirt atdalāmajai ze-
mes vienībai  (platība 7,5 ha) jaunu nosau-
kumu „Vecgravāni” un apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – lauksaimniecība, piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai  ar kadastra apzī-
mējumu (platība 3,05 ha) nosaukumu „Luks-
ti” un apstiprināt zemes lietošanas mērķi – 
lauksaimniecība; 2) atļaut R.Š. sadalīt, neizs-
trādājot zemes ierīcības projektu vai detālplā-
nojumu, nekustamo īpašumu „Čiekuri” Salas 
pagasts, Salas novads, kopplatība 4,895 ha, 
piešķirt atdalāmajai zemes vienībai  (platība 
4,5 ha)   nosaukumu „Dukuri” un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība) 

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
(uzdot L.S. izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Egles” Sēlpils pagasts, 
Salas novads, sadalīšanai)                                                                                            

• par adreses maiņu (mainīt dzīvojamai 
mājai adresi no „Ceļinieki” Sēlpils pagasts, 
Salas novads uz jaunu – „Sēlpils ceļinieki”, 
Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232)      

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt ar I. B. zemes nomas līgumu par ze-
mesgabala 0,04 ha platībā no zemes vienības 
ar  kadastra apzīmējumu 5686 002 0222 „Pie 
dambja” iznomāšanu uz 5 gadiem personīgās 
palīgsaimniecības vajadzībām, zemes lietoša-
nas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 
0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības)

• par mazēku būvniecību (atļaut L. B.  
būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) uz Salas 
novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0638)

• par piekrišanu nekustamā īpašuma 
saglabāšanai īpašumā (nepiekrist, ka SIA 
„Days” saglabā īpašumā nekustamos īpašu-
mus „Buciņi”, „Upesvēji”, „Krācītes” Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, kad. Nr. 5690 003 
0143, platība 1,38 ha, zemes izmantošanas 
mērķis – lauksaimniecība) 

• par atļaujas sniegšanu gāzes apkures 
sistēmas ierīkošanai (atļaut I. A. veikt gāzes 
apkures sistēmas projektēšanu un ierīkošanu 
dzīvoklī Nr.9, Viesturu ielā 12, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā)

• par bieži sastopamo derīgo izrakte-
ņu ieguves atļaujas pārreģistrāciju (pārre-
ģistrēt 2004. gada 12. marta bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.2 atradnē 
„Ošāni” karjerā „Ošāni” no Akciju sabiedrī-
bas „Latvijas autoceļu uzturētājs” vārda uz 
Valsts akciju sabiedrības „Latvijas autoceļu 
uzturētājs” vārda)

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (atteikts piešķirt dzīvojamo platību 

2 personām, piešķirta dzīvojamā platība 1 
personai)

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāts īres līgums ar 1 personu)

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļauts 
deklarēt dzīvesvietu 1 personai)

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgts 
īres līgums ar 1 personu)

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Vecaveni” Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, sadalīšanai). 

• par izmaiņām komisijas sastāvā (Salas 
novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpa-
šumu – dzīvojamo telpu, dzīvojamo māju un 
ar tām funkcionāli saistīto ēku un būvju, zemes 
gabalu, uz kurām tās atrodas, nodošanai turē-
jumā un apsaimniekošanā sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību „Vīgants” izveidot nodošanas 
– pieņemšanas komisiju sekojošā sastāvā:

komisijas priekšsēdētājs: izpilddirektors 
Arnis Baumeisters;  komisijas locekļi: domes 
priekšsēdētājas vietniece Inga Pastare; nekus-
tamo īpašumu speciāliste Ingrīda Gādmane)

Nākošā kārtējā domes sēde 2014. gada 
27. martā

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

                                  I. Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja

NOVADA DOMĒ

27. februāra domes sēde

Salas Kooperatīvā 
krājaizdevu sabiedrība aicina 
biedrus uz gada kopsapulci, kas notiks 
20.03.2014. plkst. 14:30  Susējas ielā 9, 
Salas novada administrācijas ēkā.

Darba kārtība:
1. Revīzijas komisijas ziņojums;
2. Kredītkomitejas ziņojums;
3. Valdes priekšsēdētājas ziņojums par 
2013. gada darba rezultātiem, budžeta iz-
pildi, gada pārskata apstiprināšana;
4. Uzņemto biedru apstiprināšana;
5. Par Kredītpolitiku un noteikumu grozī-
jumiem;
6. 2013. un 2014. gada laikā valdes pie-
ņemto lēmumu apstiprināšana;
7. Sabiedrības „Darbības plāna 2014. ga-
dam” apstiprināšana;
8. Sabiedrības „Stratēģijas “ apstiprināšana
9. Dažādi jautājumi.
Gadījumā, ja biedru kopsapulce nevarēs 
notikt kvoruma trūkuma dēļ, atkārtotu 
kopsapulci sasaukt 2014. gada 27. martā 
plkst. 14:30  Susējas ielā 9, Salas novada 
administrācijas ēkā.

 Salas KKS valde



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Pamatojoties uz Salas novada domes 2014. gada 27. februāra lēmumu (protokols Nr. 3, 9. punkts):
1. ar 2014. gada 1. martu noteikt maksu par telpu Salas kultūras namā, Sēlpils kultūras namā, Biržu tautas namā, Raiņa klubā – muzejā un 

Zvejnieklīcī sekojoši:

Objekta nosaukums, adrese Iznomājamā telpa Cena euro 1 h (bez PVN)
Juridiskām pers. Fiziskām pers.

Salas kultūras nams, Skolas iela 2, Sala, 
Salas pagasts, Salas novads

sarīkojumu zāle (2. stāvs)
300 sēdvietas 35 20

foajē (2. stāvs) 15 10
mazā zāle (2. stāvs) 25 15
mazā zāle (3. stāvs) 20 10
kino zāle (1. stāvs) 22 15
aktieru istabiņa (2. stāvs) 7 5

Sēlpils kultūras nams, „Rūtas”, Sēlija, 
Sēlpils pagasts, Salas novads lielā zāle, mazā zāle, foajē 20 10

Biržu tautas nams, Biržu iela 11, Birži, Salas 
pagasts, Salas novads

lielā zāle 15 7
mazā zāle 8 4
apmācību telpa (2. stāvs) 5 3

Raiņa klubs – muzejs, Sēlpils pagasts, Salas 
novads

lielā zāle, mazā zāle  (izstāžu zāle), 2. stāva 
telpa 20 10
telts vieta (ar aku ūdens ņemšanai, 
ugunskura vietu, tualeti) 3 3

Zvejnieklīcis, Sēlpils pagasts, Salas novads brīvdabas estrāde, atpūtas zona, sporta 
laukumi 30 10 (grupām sākot no 

20 pers.)

stāvvieta autotransportam (pašvaldības 
rīkotajos maksas pasākumos)

1,65
(uz visu pasākuma 

laiku)

1,65
(uz visu pasākuma 

laiku)

2. Ar 2014. gada 1. martu  noteikt maksu par inventāra nomu Salas kultūras namā 
sekojoši:

Nr.p.k. Inventāra nosaukums Cena euro par vienu vienību 
(1 h bez PVN)

1. gaismas pults* 18
2 mikrofons* 5
3. radiomikrofons* 9
4. atskaņotājs /profesionālais/ Sony* 10
5. skanda* /aktīvā/ 250v 12
6. skaņu pults* (Soundcraft EFX8 (8 kanāli)) 15
7. gaisma TAR 56* 3
8. gaisma American DJ64 CAMBO-PAK* 3
9. mikrofona statīvs*  K&M 4 
10. mikrofona statīvs* 4
11. PAR komplekts* 3 
12. PAR prožektors* 3
13. skandas statīvs* BOX-3 4
14. starmetis* 4
15. tautas tērpi 5
16. citi tērpi 3
* izmantojami tikai Salas kultūras nama telpās

3. No nomas maksas (izņemot maksu par autotransporta stāvvietu Zvejnieklīcī) 
atbrīvoti: Salas novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības, Salas novada pašvaldības 
amatierkolektīvi.

4. No nomas maksas (izņemot maksu par autotransporta stāvvietu Zvejnieklīcī) 
atbrīvoti: Salas novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības, Salas novada pašvaldības 
amatierkolektīvi.

5. Nomas maksa (izņemot maksu par autotransporta stāvvietu Zvejnieklīcī) 75 % apmērā 
tiek samazināta Salas novada teritorijā reģistrētajām nevalstiskajām organizācijām un Salas 
novada pašvaldības amatierkolektīvu dalībniekiem.

Paziņojums par 
dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulci
Sapulces darba kārtība:
 

Vieta: Datums: Laiks:
Ošānos, 
Ošāni 
14 - 1

2014. gada 
19. martā

plkst. 17.00

Biržu 
tautas 
namā

2014. gada 
19. martā

plkst. 18.00

Salas 
kultūras 
namā

2014. gada 
20. martā

plkst. 18.00

Bērziņu 
klubā

2014. gada 
24. martā

plkst. 16.00

Sēlpils 
kultūras 
namā

2014. gada 
24. martā

plkst. 17.30

1) SIA „Vīgants” informācija par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldīšanu;
2)  Informācija par projektu iespējām 
iedzīvotājiem;
3) Atkritumu šķirošana; 
4) Citi jautājumi.

R. Audriņa,
 SIA „Vīgants” valdes locekle 



4 www.salasnovads.lv

AKTUALITĀTES

Arvien biežāk ikdienā sastopamies ar 
rakstiem, informāciju, saukļiem: veselīgs 
dzīvesveids, dzīvot veselīgi, ekoloģiski tīrs, 
draudzīgs ar dabu u.t.t.  Mūsdienās to varētu 
nosaukt par sava veida modes lietu, bet vai 
tas neliecina par to, ka esam pārāk aizrāvu-
šies ar materiālajām lietām un esam aizgājuši 
tālu no dabas vērtībām, esam mazāk pievēr-
sušies sev, sev kā cilvēkam, kas vienots un 
saistīts ar dabu, kā fiziski, tā garīgi, kā vie-
nots veselums?  Šis veselums viens bez otra 
nevar pastāvēt. Ja to mēģinām sadalīt, tad 
rezultātā sākam sūdzēties par dažādām vese-
lības problēmām, kuras ikdienas sarakstu ti-
kai papildina. Esam nomākti sevī, jo īsti nav 
atbildes jautājumam: „Kas ar mani notiek?”

 Veselīga dzīvesveida noslēpums ir pavi-
sam vienkāršs – vairāk dabas veltes ikdienas 
uzturā, vairāk soļu svaigā gaisā, vairāk labu 
domu, labu darbu, vairāk cilvēcības, vairāk 
mīlestības, kas ir tik maz, lai varētu dzīvot 
vesels. 

Izklausās  pavisam vienkārši. Viss, ko 
vajadzētu darīt, ir ieviest nelielas izmaiņas 
savās ikdienas gaitās.

Viena no lielākajām problēmām pasaulē, 
ko daudzi piemin, ir fizisko aktivitāšu trū-
kums. Mūsdienu informācijas piesātinātajā 
pasaulē, cilvēki apzinās, ka tās ir nepiecieša-
mas, tomēr aizbildinās ar laika trūkumu un 
bieži trūkst motivācijas vai kauns par saviem 
liekajiem kilogramiem, lai ietu uz sporta zāli. 
Mēs aizmirstam, ka blakus ir daba – meži, 
pļavas, upes, kur varam aktīvi staigāt, soļot, 

Salas novadā daudz strādāts, lai mēs būtu 
neatkarīgi atkritumu apsaimniekošanas jautā-
jumos  un atkritumu cena ir atkarīga tikai no 
mums pašiem. Atkritumu ražošanā ir iesaistīts 
ikviens cilvēks, jo ikviens cilvēks ir atkritumu 
radītājs. Katra  atkritumu kilograma apsaimnie-
košana maksā naudu un katram mums ir iespēja 
samazināt maksu – atkritumus šķirojot.

Apsaimniekot Salas novada atkritumus 
– tas nozīmē: piebraukt pie savākšanas vie-
tas un savākt tos no speciālajiem konteine-
riem, aizvest uz apglabāšanas vietu, poligonu 
„Dziļā Vāda”, un samaksāt par apglabāšanu. 

Atgādinām, ka atkritumu konteinerī 
drīkst mest tikai mājsaimniecības atkritumus.

Nopļautā zāle arī var kļūt par atkritumiem, 
ja to saber nešķirotu atkritumu konteinerā. Sa-
lasītās lapas arī ir atkritumi, ja tās izsviež atkri-
tumu konteinerī un mēs visi par to maksājam 
un brīnāmies, ka atkritumu cena pieaug. 

Konteinerī nevajadzētu mest malkas pel-
nus, jo tad arī tie pārvēršas atkritumos (skat. 
foto) Ir gadījumi, kad no karstajiem malkas 
izdedžiem aizdegas konteineri.

Var maksāt arī par sniegu un ūdeni, jo tas 
nokļuva konteinerī un samitrināja atkritumus, 
kad slinkuma pēc nav aizvērts konteinera vāks.

Pārbaudot atkritumus, kas iekrauti aizve-
šanai uz izgāztuvi un par kuriem maksājam 
naudu par apglabāšanu 53,43 EUR par tonnu, 
ir atrasts: sniegs, sasalušas kartona kastes, 
plastmasas pudeles un daudz kas cits, par ko 
varētu nemaksāt.

Tas liek domāt, ka cilvēki negrib vai nespēj 
veltīt laiku atkritumu šķirošanai: tik ļoti negri-
bas salocīt kartona kasti, kā rezultātā maksa par 
atkritumu apsaimniekošanu paaugstinās.

Mūsu iecere samazināt atkritumu dau-
dzumu, sākot šķirot atkritumus, un samazināt 
tarifus  ikdienā vēl nav ierasta un pieņemta. 

Ir salikti marķēti konteineri: papīram, 
stiklam, plastmasai. Sakarā ar likuma izmai-
ņām, lūdzam stiklu likt atsevišķi, tam pare-
dzētā konteinerā.   

Veicot atkritumu konteineru pārbaudi, 
konstatēts, ka iedzīvotāji necenšas šķirot at-
kritumus. Bet jau sašķiroti atkritumi ir iemes-
ti nešķiroto atkritumu konteinerā. 

Palielinoties nešķiroto atkritumu daudzu-
mam, palielinās arī samaksa par atkritumu 
savākšanu un apglabāšanu.

Paldies iedzīvotājiem, kas godprātīgi šķi-
ro atkritumus!

I. Gubere, Vides speciālists 

Izdedžu apsaimniekošana

Esi kustībā! Esi vesels!

skriet, nūjot, peldēt un kopā priecāties dažā-
dās veselīgās, sportiskās aktivitātēs. 

Mums katram iedzīvotājam ir dota brī-
nišķīga iespēja piedalīties kopīgos labos dar-
bos, sakopjot kādu vides stūrīti savā novadā, 
kas pamests novārtā, tādā veidā radot sev 
patīkamu vietu, kur vienmēr prieks aiziet ar 
sevi, ar ģimeni, ar sev tuviem cilvēkiem un 
saņemt pateicību no dabas, atgūt veselību, 
saņemt prieku par paveikto. 

Nav lielāka prieka, kad redzi veselu, lai-
mīgu, mīlestības piepildītu cilvēku.

Mums katram ir iespēja veidot katru 
dienu labāku par iepriekšējo, tāpēc aici-
nām pievienoties, dalīties ar idejām, lai va-
ram kopīgi radīt jaunu, veselīgu, sakoptu 
vidi mūsu pagastā.

Mūsu biedrības viens no mērķiem ir 
izveidot daudzfunkcionālu veselības un 
aktīvās atpūtas vietu Salā, kuru visi iedzī-
votāji varētu kvalitatīvi izmantot veselīgām 
nodarbēm. Ir vēlme izveidot, nūjotāju taku, 
baskāju celiņu, āra trenažieru placi, bērnu 
rotaļu laukumu u.c. veida veselīgo aktivitā-
šu darbnīcu.                      

Pateicoties Birzītes saimniekam Vitau-
tam Tomiņa kungam, sadarbībā ar mūsu 
biedrību „Holista”, radīta brīnišķīga ie-
spēja Birzītei dot jaunu elpu. Lūdzam 
VISUS iedzīvotājus aktīvi iesaistīties un 
sekot tuvākajai informācijai par 15. martā 
un aprīļa mēnesī plānotajām pavasara sa-
kopšanas talkām!

Esi kustībā – PIEVIENOJIES !
Ar mūsu biedrības darbības mērķiem va-

rat iepazīties mūsu mājas lapā http://holis-
talv.mozello.com/                                                        

 Inga Āriņa, 
Biedrības „Holista” pārstāve 

                                 

Atkritumu šķirošana



5
www.salasnovads.lv

SABIEDRĪBĀ

Kas var zvaigznes izskaitīt,
Jūras zvirgzdus salasīt;
Kas var dziesmas izdziedāt,
Kas valodas izrunāt?
„Tāpat nevar saskaitīt Līvijas dziedātās 

dziesmas, lasīt un rakstīt mācītos burtus un 
vārdus, izmērīt dejas soļus, kas rādīti maziem 
un lieliem.

Skaists, skanošs, ne viegls darba mūžs 
atdots Salas ciema jaunajai audzei. Sim-
tos skaitāmi tie, kas saviem bērniem saka: 
„Mūsu skolotāja Grāmatniece bija vislabā-
kā!”, tā par Līviju Grāmatnieci savās atmi-
ņas raksta skolotāja Milda Balode.

Jau no mazām dienām Līvijas kundze 
vēlējās kļūt par skolotāju, bērnībā daudz spē-
lēja skolu un iejutās skolotājas lomā. „Bērnī-
bā spēlējos ar kastaņiem, zīlītēm, lellītēm un 
podziņām – tie bija mani skolēni. Es viņus 
mācīju staigāt, dziedāt koncertos, skaitīt dze-

Saruna pie kafijas tases

Foto no Salas vidusskolas vēstures izpētes 
kabineta arhīva

 Viena lappuse no „Dziesmu grāmatas”

joļus un sniegt priekšnesumus”, stāsta sko-
lotāja Līvija, nosauc mūs par podziņām un 
piedāvā tasi kafijas un smalkmaizītes.

Skolotājas Līvijas dzimtā puse ir Ilūkstes 
apriņķa Kaplavas pagasta „Laiviņu” mājas. 
Beigusi Daugavpils Valsts Pedagoģisko sko-
lu 1948. gada augustā Līvija Siliņa sāk savu 
darba mūžu Salas septiņgadīgajā skolā par 1. 
- 4. klašu skolotāju. Jaunāko klašu skolēniem 
māca visus mācību priekšmetus, dziedāšanu, 
tautiskās dejas un rotaļdejas. Kā jaunākajai 
no skolotājiem Līvijas kundzei audzināšanā 
ieliek vienīgo Salas septiņgadīgās skolas ap-
vienoto 2. un 3. klasi. 

Salas 7-gad. skolā katram skolotājam 
bija iedalīts kāds uzdevums – dažs atbildē-
ja par kopgaldu, cits par vecāku sapulcēm, 
bet jaunā skolotāja Līvija Siliņa bija skolas 
protokolists un atbildēja par māksliniecisko 
pašdarbību. Viņas uzdevums bija organizēt 
pasākumus – uz svētkiem sagatavot teātri, 
uzvedumu, vingrojumu, vai dziesmu.

1948./49. mācību gadu Līvijas kundze 
Salas skolā strādāja kopā ar skolotāju Vilmu 
Rūtiņu – Ozoliņu. Abas bijušas, kā Līvijas 
kundze saka, šausmīgas draudzenes.

Lielākā daļa skolotāju dzīvoja skolas 
trešajā stāvā. Līvijas kundzes istabiņa bija 
uz skolas stadiona pusi (tagad KS „Toms” 
pusi). Stadiona pusē trešajā stāvā bija piecas 
telpas. Viena bija kopējās lietošanas istaba, 
otra – neliela virtuvīte, trešajā istabā dzīvoja 
skolotāja Vilma Rūtiņa-Ozoliņa, ceturtajā – 
skolotāja Vilma Bērziņa un piektajā skolotāja 
Līvija Siliņa.

Uz jautājumu „Kādēļ skolotāji dzīvoja 
skolas trešajā stāvā?” Līvijas kundze atbildē-
ja: „Bet kur tad bija dzīvot? Atnākuši uz Salu 
jauni – kur bija palikt? Jauno māju tad vēl 
nebija. Šī māja (Susējas 13), bija pirmā māja 
ko uzcēla. Tā mēs tur visi dzīvojām un dzī-
vojām draudzīgi, strādājām, pa brīvstundām 
visi sanācām skolotāju istabā un apspriedām 
jaunumus. Kopā bijām septiņi skolotāji – abi 
Kalniņi, Kārkliņa Marta, Bērziņa Vilma, 
Ozoliņa Vilma, Balode Milda un es – Siliņa 
Līvija. Vēl skolā strādāja trīs tehniskie dar-
binieki – Fjodors un Alise Antonovi un Ilga 
Dārzniece.”

Līvijas kundze atceras: „Salas skola bija 
pagasta kultūras centrs, jo tur bija kino, ko 
rādīja no telpas kurā tagad ir Salas vidussko-
las vēstures izpētes kabinets. Bija dejas, or-
ganizējām pasākumus – Oktobra svētkus, 1. 
maija svētkus, Jauno gadu, Sieviešu dienu. 
Kopā ar skolēnu vecākiem rīkojām dažādus 
pasākumus, sanācām kopā, klājām galdus, 
dancojām, uzdziedājām.

„Vecās” skolas zālītē, vietā, kur tagad 
atrodas skatuve bijis skolas kopgalds. Gar 
sienu bija saliktas lādītes ar skolēnu ēdamo, 
kas iedots no mājām visai nedēļai. Daudzi 
bērni dzīvoja internātā – kādi 60 bērni vis-
maz – pilna meiteņu un pilna puiku istaba. 
Kopā skolā tolaik mācījās pāri simtam sko-
lēnu.”

Uz jautājumu „Vai skolā strādāja tikai 7 
skolotāji?” skolotāja Līvija paskaidroja, ka 
viņai vien apvienotajā klasē bija 37 audzinā-
mie.

1949. gada marta notikumi skāra arī sko-
lotājas Līvijas audzināmo klasi. No skolas 
tika aizvests Jānis Audriņš, bet pārējie jau 
bija paņemti no mājām. Protokolu grāmatā 
pretī izvesto skolēnu vārdiem bija ieraksts: 
„Izstājies dzīvesvietas maiņas dēļ”, jo neesot 
drīkstējis rakstīt, ka bērni tika izvesti uz Sibī-
riju. „Bijām tik apbēdināti, ka ilgi bija grūti 
strādāt. Tie bija drūmi gadi un tajos laikos 
mute bija jātur. Skolotājam bija jāseko un 
jāmainās līdzi pastāvošajai varai”, stāsta sko-
lotāja Līvija un min piemēru no latviešu va-
lodas stundas, kurā tika iztirzāta tēma „sniegs 
kūst” – vēlāk tas tika kritizēts, jo tēmā esot 
trūcis idejiskuma.  

„Bija arī jauki, smieklīgi brīži!”, Līvi-
jas kundze ar smaidu sejā atceras: „kā Ba-
lode ar Mileiku mani nobiedēja! Toreiz jau 
dzīvoju skolotāju mājā ābeļdārzā (tagad tas 
būtu vietā starp vidusskolu un sākumskolu 
netālu no peldbaseina). Vienu vakaru noti-
ka tāds atgadījums – biju jau sataisījusies 
iet mājās. Tajā laikā pa vietējiem mežiem 
slēpās slepkavnieks, vārdu gan neatceros, 
bet zinu, ka toreiz visi baidījās iet mežā 
ogot un sēņot. Vēl vakarā par to norunā-
jām un es saku, ka nu gan mierīgi iešu uz 
mājām. Pa ceļam uz mājām bija grāvis un 
tam pāri mazs tiltiņš. Tagad es eju, tas bij’ 
ap pulksten desmitiem vakarā, pāri tiltiņam 
un pēkšņi kāds ar roku paņem mani aiz kā-
jas. Tas bija briesmīgi, tumšs, lapas apkārt 
čab – nekā nevarēja dzirdēt un saprast. Nu 
es gandrīz palieku beigta un bļaudama zvē-
ra balsī atpakaļ uz skolu. Izrādās, kamēr es 
izgāju pa skolas durvīm un apgāju apkārt 
skolai, skolotāja Balode izlekusi pa logu, 
palīdusi zem mazā tiltiņa un gaida mani nā-
kam. Viss beidzās ar to, ka skolotāja Balo-
de un skolotājs Mileika mani aiz rokas abi 
veda uz mājām!”

„Vēl interesants gadījums no skolas dzī-
ves”, atceras skolotāja Līvija... (bet par to la-
siet nākamajā numurā)

Informāciju apkopoja: K. Jucīte,
SA un Jaunatnes lietu speciāliste



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Kas ir olimpiāde? Ko tajā dara sportisti? 
Ko dara līdzjutēji? Cik liela loma ir mums – 
līdzjutējiem uzvaru kaldināšanā? Vai arī tu 
esi sportists? Vai zini ziemas sporta veidus? 
Un vai tavā miesā mājo vesels gars?

Uz šiem un daudziem citiem jautājumiem 

atbildes rada Biržu pamatskolas 1. - 9. kl. 
skolēni izglītojoši un muzikāli sportiskajā 
pasākumā 7. februārī – Soču olimpiādes 
atklāšanas dienā.

Dramatiskā pulciņa dalībnieki 
skolotājas Gaļinas Leites vadībā kopā ar 

Šī gada 14. februārī Biržu pamatskolā 
notika Valentīndienas pasākums. Tā sākumā 
tika pastāstīts par Valentīndienas pirmsāku-
miem un tās rašanos. Pēc tam notika iepa-

zīšanās spēle, kur skolēniem no 5. klases 
līdz 9. klasei vajadzēja iegaumēt citu cilvē-
ku kustības, kā arī izdomāt savu. Pēc tam 
skolēni tika sadalīti pāros un sākās pirmā 

Sveiksim Latvijas olimpiešus Sočos!
1. - 4. kl. klašu vokālo ansambli skolotājas 
I. Grudules vadībā ieskandināja šo 
vēsturisko dienu ar sportiskiem dzejoļiem, 
„gardām” anekdotēm, sirsnīgām intervijām 
un atraktīvām dziesmām. Pasākuma gaitā 
skolēni vēroja ziemīgus slaidus un uzzināja 
interesantus stāstus par Latvijas sporta 
leģendām, Soču olimpisko centru un cerīgo 
Latvijas olimpisko komandu. Kopā ar 
skolas labākajiem reperiem Dino un Romi, 
kā arī breika meistariem Kristeru, Arturu un 
Ritvaru, izdziedājām un izdejojām Latvijas 
hokeja fanu himnu „Mēs par hokeju!” un 
Laura Reinika dziesmas „Es skrienu” deju 
soļus.

Noslēgumā skolas galvenais treneris 
Imants Beķeris teica uzrunas vārdus, 
aicinot visiem ievērot veselīga dzīvesveida 
tradīcijas un sekot TV translācijām no 
Sočiem. Skolotāja G. Leite apkopoja skolēnu 
zināšanas par ziemas sporta veidiem, testējot 
drosmīgāko skolēnu olimpisko sešnieku, 
piešķirot viņiem saldās medaļas.

Lai arī jums patriotisks un sportisks 
gads!

Gaļina Leite,
Biržu pamatskolas dramatiskā 

pulciņa vadītāja

Valentīndiena Biržu pamatskolā
pāru spēle. Mūzikai skanot, pārim ir jādejo 
uz avīzes, ik pēc laika avīzi pārloka, izstā-
jas tas, kurš pieskaras zemei. Otro gadu pēc 
kārtas uzvarēja 9. klases skolniece Simona 
Labute, kā arī 7. klases skolnieks Romualds 
Krūza. Otrajā aktivitātē pāriem ar mutēm 
bija jāattaisa konfektes un jāapēd tās. Šajā 
spēlē pārāki par citiem bija 7. klases skol-
nieks Arvis Rutkis un 5. klases skolniece 
Dženifera Marta Neilande. Pēdējā pāru 
spēle bija nešanas spēle, kurā, mūzikai ska-
not, meitenēm bija jāiet apkārt zēniem. Kad 
mūzika apstājas, meitenēm, bija jāpieķeras 
puišiem. Kurai meitenei nav puiša, to izvē-
lētais zēns nes uz sēdvietu. Šajā spēlē atkal 
uzvarēja Dženifera Neilande. Pēc tam sporta 
skolotājs bija sagatavojis šautriņu mešanu, 
kur bija jātrāpa sirsniņā. Šajā aktivitātē pie-
dalījās visi, un beigās visi arī saņēma kon-
fektes. Pēc pasākuma notika diskotēka, kurā 
visi varēja kārtīgi izdejoties.

Dinārs un Elīna,
pasākuma vadītāji



7
www.salasnovads.lv

Svece rada īpašu sajūtu, arī noskaņu 
sarunām ar sevi...

Kopā ar  Salas vidusskolas 6. A klases 
bērniem literatūras stundā lasījām O. 
Vācieša „Sveču grāmatas” dzejoļus,  aicināju 
skolēnus domāt, izprast, pateikt savu viedokli 
par lasīto, par to, ko tad īsti simbolizē svece, 
kādu noskaņu tās tēls rada dzejoļos. Aicināju 
uz sarunu par to, ko katrs personīgi jūt, 
raugoties sveces liesmā. Bērni pilnveidoja 
gan savu prasmi publiski  uzstāties, gan 
loģiski un pamatoti izteikties. Veidojām 
salīdzinājumus, personifikācijas, meklējam 
epitetus šim, manuprāt, maģiskajam vārdam 
Svece, bet gala rezultātā tapa dzejoļi par tēmu 
„Svece ” (5. klasē apdzejojām vārdu „vējš”).

Lūk, dažas rindas no skolēnu darbiem:

Es redzu  gaismiņu spožu,
Man liekas – tur sirsnība kvēlo.... 
                                (M. Gruzdovs)
Cik sveces dažādas!
Ir spožas, ir staltas,
Bet gadās – šķības un izkusušas 
                             (E. Mukāns)

Tā svece smaida un stāsta man:
Stāsta, ka baidās,
Stāsta, ka vairās, 
Stāsta, ka viena tā pasaulē... skumst  
                                 (L. Gruzniņa)
Sarkana, oranža, zaļa,
Mierīga, spoža un gaiša –
Tā ir mana miera svece.  
                     (U. Gruzniņa)

Kur ir sārtā sveces liesmiņa?
Kur tās izstarotais siltums?  
                                (R. Briedis)

Svecīte mūsos deg!
Palīdzi viņai degt sparīgāk, stiprāk 
                                            un drošāk!
Liec viņai iedegties atkal un atkal 
                                         no jauna...
Palīdzi tai!  
                                     (I. Jegermane)
Sveces sirsniņa tīra kā dimants,
Svecītes sirsniņa silta kā māmiņa. 
                                         (S. Vēvere)

                                     Inta Kozlāne,
Latviešu valodas un literatūras skolotāja

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Šķiet tikko nesen bija 2. septembris, 
kad 27. pirmklasnieki mazliet bikli un sa-
traukušies papildināja Salas vidusskolas 
skolēnu skaitu. Raibas, krāsainas, jautras 
un reizēm ne tik jautras ritēja skolas die-
nas, kad bija jāiepazīst tik daudz jauna un 
nezināma. 

Klasē pie sienas kā košas krellītes kār-
tojas krāsainu aplīšu rindas, katrai mācību 
dienai sava. Ar katru dienu tā kļuva krāsai-
nāka, garāka. Aizvadīti ziemas saulgrieži, 
dienas atkal kļuvušas garākas, gaišākas. 
Klāt februāris, kad pirmklasniekiem ir 
brīvdienas. Bet kad atgriežamies no brīv-
dienām 17. februārī, tad šī mums ir 100. 
diena, kuru mācāmies skolā. Vērtējam, kā 
mums veicies, kas kuram patīk labāk, kas 
apbēdinājis.

Skolotāja visiem dāvina 100 dienu bril-
lītes, lai esam vēl zinātkārāki, saprotošāki, 
iejūtīgāki…

Esmu skolēns jau 100 dienas

Skolotāja Irēna un mēs: Dina, Sandis, Nikola, Kārlis, Roberts, Sanija, Samanta, 
Markus, Edijs, Lienīte, Diāna, Laura, Renāts, Anna, Mikus, Deniss, Linda, Artis, Mārtiņš, 

Kristīne, Linda, Diāna,  Laimonis, Evelīna, Artūrs, Sandris, Daniela

Sveču mēnesī dzejojam par sveci...

Nedēļa iesākās ar Olimpiskās nedēļas at-
klāšanu un olimpiskās uguns iedegšanu pie 
skolas. Skolēni tika informēti par Olimpis-
kās nedēļas norisi, katra klase iepazīstināja 
ar savu olimpiskās nedēļas talismanu: pēr-
tiķi, lūsi, lauvu, vali, lāci, tīģeri, kaķi, ērgli, 
klaunu, pandu. Skolas zālē notika tikšanās ar 
Olimpisko spēļu divkārtēju dalībnieku Egīlu 
Bojāru. Skolēniem bija daudz jautājumu par 
E. Bojāra sportiskajām gaitām un šodienu. 
Sportista galvenais vēlējums bija ieklausīties 
sporta skolotājos un sportot ikdienā, jo nevar 
zināt, kur katru aizvedīs dzīves ceļš. Skolēni 
noskatījās filmu par skijoringu.

Katru dienu skolā notika azartiskas sa-
censības 12 sporta veidos: slēpošanā, biat-
lonā, milzu slalomā, daiļslidošanā, slalomā, 
pāru slalomā, ātrslidošanā, hokejā, trampa-
līnlēkšanā, bobslejā, kamaniņu braukšanā 
un kērlingā. Sacensībās skolēni piedalījās 
pa klašu grupām, bet katru vakaru tika ap-
balvoti labākie sportisti. Tika izcīnīti 125 

medaļu komplekti. Sacensībās piedalījās visi 
skolas skolēni no sagatavošanas grupas līdz 
9. klasei. Sacensību organizēšanā piedalījās 
skolotāji un darbinieki sporta skolotāju Jura 
Ratnieka, Jura Puķīša, Indara Mucenieka un 
Kornēlijas Borodovskas uzraudzībā.

Olimpiskās sporta nedēļas izskaņā varē-
jām apskatīt katras klases sportiskā talismana 
izstādi un iepazīties ar skolēnu sagatavota-
jiem materiāliem par dažādiem ziemas sporta 
veidiem. Olimpiskā uguns skolas pagalmā 
izdzisa, bet par spīti laika apstākļiem, dažu 
cilvēku – skaudībai olimpiskā nedēļa bija in-
teresanta, radoša, aizraujoša, sportiska, azart-
iska, kad viens otram teicām: „Ātrāk, augs-
tāk, tālāk, precīzāk, draudzīgāk!”

Cerams, ka šī Olimpiskā nedēļa Biržu in-
ternātpamatskolā kļūs par tradīciju un katru 
gadu (ne tikai pēc četriem gadiem) internāt-
skolas skolēniem būs savas Olimpiskās spēles.

                         Inguna Ļevāne, 
Latviešu valodas skolotāja

Olimpiskā projektu nedēļa Biržu internātpamatskolā

Biržu internātpamatskolā no 17. februāra 
līdz 21. februārim notika Projektu nedēļa – 
Olimpiskā nedēļa, kas šogad bija veltīta Zie-
mas olimpiskajām spēlēm.



8 www.salasnovads.lv

Stikls – tik tīrs un trausls, tomēr mūžīgs

Visveiksmīgākā šajā gadā žūrijai likās 
pirmklasnieces Lindas Popovas uzstāšanās. 
Viņa runāja M. Laukmanes dzejoli „Vējiņ, 
piestāj!” un fragmentu no I. Ziedoņa 
„Sarkanās pasakas”. 

Mums ar Lindu priekšā vēl darbs, lai 

sagatavotos Skatuves runas reģionālajam 
konkursam 3. aprīlī.

 Lai Lindai arī tur izdodas pārliecināt 
kompetento žūriju!

Inta Kozlāne,
Latviešu valodas un literatūras skolotāja

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

7. februārī Salas vidusskolas mazās sko-
las zālē notika Jēkabpils, Salas, Viesītes, Ak-
nīstes un Krustpils novadu skolu Skatuves 
runas konkurss. 92 runātāji no 18 skolām 
pieskandināja savulaik  režisora Jāņa Kliesta 
izloloto, bet nupat remontu piedzīvojušo ma-
zās skolas zālīti. Esmu pārliecināta, ka viņam 
patiktu tas, ka zālīte tiek izmantota, lai attīstī-
tu jaunajā paaudzē radošos talantus.

Skatuves runas konkursā skolēniem bija 
jārunā viens dzejas un viens prozas darbs.

No Salas vidusskolas konkursā skolu pār-
stāvēja četrpadsmit runātāji no 1. līdz pat 12. 
klasei. (Šo bērnu uzstāšanās bija visveiksmī-
gākās skolas konkursā 24. janvārī).

Ļoti iepriecina tas, ka šādus konkursus 

sāk apmeklēt arvien vairāk skolēnu vecāki. 
Pateicamies par atsaucību, atbalstu un sa-
pratni! (24. janvārī Skolas konkursā paralē-
li darbojās Vecāku žūrija un piešķīra savas 
simpātiju balvas!)

Ņemot vērā konkursa nolikumu un iegū-
to punktu skaitu, 7. februāra konkursa kārtā 
tika piešķirtas: pateicības, 3., 2., 1. pakāpes 
un augstākās pakāpes diplomi. 

Visi konkursa dalībnieki ieguldīja milzīgu 
darbu, lai sagatavotos konkursam, jo, lai  uzstā-
šanās  patiktu klausītājiem, nepieciešams  ne ti-
kai skaisti un pareizi runāt, bet arī runāto saprast 
un izjust, un tas nav nemaz tik vienkārši. Ne ma-
zāk pūļu veltīja skolotāji, lai  ieteiktu skolēniem 
tekstus un  sagatavošanās procesu virzītu. 

Mūzikas skolotāju
pieredzes apmaiņas
seminārs PII „Ābelīte”

Kad ziemas vidū ārā tumšs un pelēks, 
dažkārt arī mūsos, šķiet, pietrūkst krāsu un 
radošā dzirksts sāk apdzist. Tāpēc šajā laikā 
īpaši vērtīgi pasmelties jaunas, radošas idejas 
no citiem. Šoreiz ciemiņus uzņēmām mēs, 
PII „Ābelīte”. 5. februārī pie mums notika 
pieredzes apmaiņas seminārs mūzikas skolo-
tājiem, kuru apmeklēja 15 Jēkabpils pilsētas 
PII „Zvaigznīte”, „Auseklītis”, „Zvaniņš”, 
„Kāpēcītis”, Viesītes PII „Zīlīte”, Sūnu pa-
matskolas, Rites pamatskolas, Zasas vidus-
skolas mūzikas pedagogi un Jēkabpils nova-
da izglītības pārvaldes vadītāja Elga Ūbele. 

 Pie ieejas durvīm viesus sagaidīja „Zīļu-
ku” grupas bērni, katram dāvinot brīnumkon-
fekti, kurā bija atrodama dienas darba kārtī-
bas programma. Viesi tika aicināti uz bērnu-
dārza metodisko kabinetu un diena sākās ar 
Salas novada domes priekšsēdētājas Irēnas 
Sproģes stāstījumu par aktualitātēm novadā 
un prezentāciju par Salas novadu. Tai sekoja 
PII „Ābelīte” vadītājas Ingas Pastares uzru-
na, prezentācija un stāstījums par mūsu bēr-
nudārzu. Viesi saņēma dāvanā pildspalvas ar 
Salas novada logo jauno ideju pierakstīšanai.

Mūsu bērnudārza mūzikas skolotāja Ruta 
Jakovļeva Jēkabpilī un tās apkārtnē sen zinā-
ma kā radoša, idejām bagāta un viņas sagata-
votie bērni bieži saņem godalgotas vietas da-
žādos mūzikas konkursos. Tāpēc atbraukušās 
mūzikas skolotājas ar lielu interesi vēroja vi-
ņas vadītās divas atklātās nodarbības sagata-
vošanas grupai „Cālīši” un 1. jaunākajai gru-
pai „Saulītes”.  Mūsu mūzikas skolotāja bija 
sagatavojusi arī koncertu – masku parādi, 
kurā piedalījās bērni no dažādām grupiņām, 
iejūtoties gan pelēnu, vistas un gaiļa, gan 
lapsiņas, pūpēža, piparkūku un citās lomās. 
Koncerta noslēgumā ieradās čigāniete (meto-
diķe Vita Šatohina) ar Jaunā gada Zvaigžņu 
zirgu (skolotājas Elīna Buša un Kitija Zubo-
viča) un paredzēja viesu nākotni caur jaut-
riem 2014. gada horoskopiem.  

Pēc spraigā un krāsainā dienas pirmā 
cēliena visi pulcējas pie kafijas tases un SIA 
„Anvona” gādātajām uzkodām. Skolotājas 
pārrunāja un atzinīgi vērtēja redzētās no-
darbības. Kad satiekas pedagogi, protams, 
sarunas raisās arī par aktualitātēm mācību 
procesā. Pasākums noslēdzās ar SIA „Pauli-
ņa” mūzikas disku un grāmatu prezentāciju 
un tirdzniecību. Iespēju iegādāties jaunākos 
izdevumus izmantoja visas skolotājas.

Priecājamies, ka pasākuma dalībniekiem 
pie mums PII „Ābelīte” patika, dzirdējām at-
zinīgus vārdus un redzējām neviltotus smai-
dus. Ceram, mūsu bērnudārzā gūtās idejas 
visām skolotājām noderēs.

Pasākuma apmeklētāju vārdā liels paldies 
Salas novada pašvaldības autobusa šoferim 
Aivaram Aizpurvam par dalībnieču nogādā-
šanu PII „Ābelīte” un aizvizināšanu atpakaļ!

Kristīne Upmale,
 PII „Ābelīte” skolotāja 

Saka – nekas neesot mūžīgs. Var jau būt, 
ka tā ir taisnība. Bet par vienu izgudrojumu 
varētu šaubīties – par stiklu. Liekas, ka stikls 
tomēr būs mūžīgs – tik trausls, tik dažāds 
un neatkārtojams krāsu un formas ziņā, tik 
interesants neskatoties uz daudzu citu  materiālu 
veidotajiem izstrādājumiem. Kad nejaušā 
sarunā kultūras nama direktore Anita (es prātoju, 
kādu interesantu izstādi šopavasar varētu sarīkot 
bibliotēkā) ieminējās par stikla izstrādājumiem, 
nodomāju – kāpēc gan ne. Mēģinājuma laikā 
par to ieminējos Omēm un nākamajā dienā 
pirmie izstādes eksponāti jau bija bibliotēkā.

Neticēsiet, bet tik daudz un tik dažādi 
stikla izstrādājumi cilvēkiem vēl saglabājušies 
no senākiem laikiem, nav iespējams pastāstīt, 
tas jāredz katram pašam. No to pagasta 

iedzīvotāju puses, kurus uzrunāju, atsaucība 
ļoti liela. Sākumā bija doma veidot izstādi 
tikai no veclaicīgiem izstrādājumiem, bet 
kad sāka ienākt eksponāti – vai cik skaisti un 
neparasti tie veidoti arī mūsdienās.

Tāpēc laipni lūdzu visus, kurus interesē 
vai kuram mājās ir kāds interesants vai 
neparasts stikla izstrādājums (vienalga vecs 
vai jauns) piedalīties vai apskatīt šo izstādi.

Izstāde ir apskatāma Sēlpils 1. 
bibliotēkā līdz 1. aprīlim. Ja būs interese 
no apmeklētāju puses, apskates laiks tiks 
pagarināts. Priekšstatu par izstādes eksponātu 
daudzveidību var iegūt Salas novada mājas 
lapas fotogalerijā.

                                 Maija Čakstiņa,
 Sēlpils 1. bibliotēkas vadītāja  

Šī gada 15. februārī – tieši pēc jaukās 
sirsniņdienas, notika Popiela Sēlpilī, kurā arī 
mēs B/N „Līkumi’’ bērni piedalījāmies. 

Mēs centīgi gatavojāmies šai dienai kā 
dalībnieki. Brīvā laika bija maz, jo vajadzē-
ja daudz mēģināt un apvienot to ar skolu. Ar 
katru dienu uztraukums palielinājās.

Mēs piedomājām pie tērpiem un vizuālā tēla.
Un tad pienāca lielā diena. Mēs braucām, 

lai parādītu, ka varam un spējam, bet mēs ne-
zinājām, ka būsim visjaunākās no dalībnie-
kiem. Redzot publikas atsauksmes balsojumā 
mēs sapratām, ka mums izdevies.

Manuprāt mēs nodejojām ļoti labi un 
priecājamies, ka balsojāt par mums.

Liels paldies par doto iespēju piedalīties!
M. Zariņa,

 B/N „Līkumi’’ audzēkne.

Runājam, klausāmies un mācāmies saprast...

Bet konkursa rezultāti iepriecināja:
Skolēns Klase Skolotājs Iegūtā pakāpe
Daniela Skrabe 1. Inta Kozlāne 3.
Santa  Zaķēna 3. Inga Alužāne 3.
Gustavs Kaplers 5. Anita Zvirgzda, Agris Grāmatnieks 3.
Una Gruzniņa 6. Inta Kozlāne 3.
Liene Roščenkova 7. Anita Zvirgzda, Agris Grāmatnieks 3.
Monta Bartkeviča 7. Anita Zvirgzda, Agris Grāmatnieks 3.
Evija Paslauska 12. Anita Zvirgzda, Agris Grāmatnieks 2.
Pēteris Saulītis 10. Valda Dubkeviča, Agris Grāmatnieks 2.
Egija Paslauska 9. Valda Dubkeviča, Agris Grāmatnieks 2.
Markuss Renerts 6. Janīna Riška, Agris Grāmatnieks 2.
Katrīna Mihailova 3. Inga Alužāne 2.
Undīne Marija Voino 2. Liena Petrovska 2.
Toms Trofimovičs 7. Anita Zvirgzda 1.
Linda Popova 1. Inta Kozlāne augstākā

Mēs uzdrošinājāmies!



9
www.salasnovads.lv

13. februārī, visu mīlētāju dienas priekš-
vakarā, Salas novada iedzīvotāju, kā arī vie-
su sirdis priecēja Latvijas Nacionālā teātra 
dziedošo aktieru ansamblis „DRĀMA”, kura 
sastāvā bija visu iemīļotie aktieri Mārcis Ma-
ņjakovs, Katrīna Tatarinova, Dita Lūriņa un 
Mārtiņš Egliens. Koncerta programmā tika 
sagatavotas visu iemīļotās latviešu dziesmas, 
gan no estrādes repertuāra, gan no teātra re-
pertuāra, gan sirsnīgas sarunas caur jokiem ar 
skatītājiem, dodot iespēju atvērties un saņemt 
pozitīvas emocijas ar kurām vēl dalīties turp-
mākajās dienās. Pēc koncerta mākslinieki uz-
slavēja Salas KN mājīgumu un atvērto pub-
liku, piebilstot, ka labprāt vēlreiz atgrieztos.

14. februārī, Starptautiskajā visu mīlē-
tāju dienā, Salas kultūras namā vakara ballē 
spēlēja grupa „Galaktika”. Tās sastāvā spē-
lēja Normunds Zušs, kas lielu popularitāti ir 

guvis gan Latvijas Šlageraptaujās, gan televī-
zijas šovā „Koru kari”, pārstāvot Rēzekni ar 
Zaļo pakalnu kori.  Pateicoties Salas novada 
iedzīvotājiem un viesiem, šī bija vēl viena no 
apmeklētākajām ballēm Salas kultūras namā.

22. februārī  visu sirdis priecēja deju so-
lis, jo tieši Salas kultūras nams tika izvēlēts 
par vietu, kur svinīgi atzīmēt deju kolektīva 
„Kauranieši” 20 gadu jubileju. Jubilejas kon-
certā uzstājās pieci „Kauraniešu” sastāvi, kur 
dejoja gan pirmssākuma dejotāji, gan tagadē-
jie dejotāji. Kā īpaši viesi uz šo koncertu tika 
uzaicināti DK „Delveri” un Salas KN VPDK 
„Letkiss”, papildinot koncerta programmu.

27. februārī Salas kultūras nama jaunie 
dejotāji „Rakari” (vad. Vika Vanaga) devās 
uz Sadanci „Klauns Klāvs” Zasā, pārstāvot 
Salas novadu. Ceļā uz sadanci bērniem bija 
uzdevums līdzi paņemt pašu zīmētu klaunu, 

ko palīdzēja sagatavot Salas KN māksliniece 
V. Puida. Bērni no sadaņča ieradās apmieri-
nāti par pasākumu un gandarīti par savu uz-
stāšanos. 

Visa mēneša garumā no 12. februāra, kā 
arī joprojām Salas KN izstāžu zālē (2. stāvā) 
ir iespēja apskatīt fotogrāfes Džeinas Saulītes 
kāzu foto izstādi „Par mīlestību”, kas ir iegu-
vusi arī gada labākās kāzu fotogrāfes titulu.

Šajā mēnesī, pateicoties SIA GARGRO-
DE finansiālajam atbalstam, Salas KN iegā-
dātājās jaunu skandu, kas bija nepieciešama 
Salas kultūras nama deju kolektīvu mēģinā-
jumiem. Esam pateicīgi vietējiem uzņēmu-
miem un Salas novada iedzīvotājiem, kuri 
mūs atbalsta!

Informāciju sagatavoja:
M. Bataraga

Salas KN direktore

KULTŪRA

Februāris Salas kultūras namā

LNT dziedošo aktieru ansamblis “DRĀMA” Dž. Saulītes kāzu fotogrāfiju izstāde “Par mīlestību”

Viss par un ap svecēm 
Sveču gatavošana, ticējumi un tas viss sveču gaismā!

Februāris Biržu kultūras namā

Es tevi gaidīju, METEŅDIENA!
Masku gājiens, braukšana ar „dažādiem 
transportlīdzekļiem” un citas jautras 
Meteņdienas izdarības!



10 www.salasnovads.lv

 

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi martā un aprīlī

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Mūžībā aizgājuši
Es atgriezīšos reiz ar gulbes spārnu
vai arī mākoņmalā būšu,
kur brīnumzaļš
kur baltin balts
mans lauks
ir iesakņojis manu mūžu.
/”Es savu dzīvi…” – Ar mālu apglaudīta/

Regīna Vigule 
(28.04.1933. - 12.02.2014)

Aloizs Jurciks 
(02.01.1930. - 24.02.2014)

Salas kultūras namā                                                  Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
Martā – darba dienās Džeinas Saulītes Kāzu fotogrāfiju izstāde „Par mīlestību”
22. martā plkst. 18.00 Salas vidusskolas Žetonvakara izrāde „Vai tā var...?”
25. martā plkst.13.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis (pie Auzānu 

kapiem)
9. aprīlī plkst. 10.00 Daugavpils Teātris Izrāde bērniem „Trīs siventiņi un Vilks 

Vilmārs” Ieejas maksa: EUR 2.50
9. aprīlī plkst. 19.00 Daugavpils Teātris Komēdija „EKSTRASENSA CĪŅA” 

Galvenajā lomā: Jānis Jarāns Ieejas maksa: 6.00 EUR
Iepriekšpārdošanā: 5.00 EUR

20. aprīlī plkst. 13.00 LIELDIENU PASĀKUMS
20. aprīlī plkst. 22.00 LIELDIENU BALLE Spēlē grupa – „Airi” (Līvāni) Ieejas 

maksa: EUR 5.00 Iepriekšpārdošanā: EUR 4.00 
Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 
26871729, 65237870

Sēlpilī                                                                                            Tālr. 65220926, 2 7839598
8. martā plkst. 17.00 Pavasara ieskaņas koncerts „CĪRUĻDZIESMA” 

Piedalās: A. Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas audzēkņi un zēnu koris.
25. martā plkst. 14.00 Piemiņas brīdis Daugavas stacijā
12. aprīlī plkst. 19.00 „Jauktajam korim „Sēlpils” – 95”

Tematisks koncerts „Dievs, mana tauta tik maza,
                                 bet pie Daugavas gadsimtos dzied!”

20. aprīlī plkst. 11.00 „LIELDIENIŅA GAVILĒJA”
Radošās darbnīcas:
„Pie meistara Lielā Zaķa” – taisīsim putnu būrīšus (līdzi jāņem 
āmuri);
„Pie mākslinieces Zaķenes” – darbosimies ar papīru, krāsām, šķērēm;
„Pie Olimpiskā Zaķa” – skriesim, leksim, cilposim.
Lieliem un maziem sagatavot un līdzi ņemt dzejoļus, dziesmas, 
ticējumus, pasakas par Lieldienām! Ripināsim krāsainas Lieldienu olas!

20. aprīlī plkst. 13.00 Ābeļu amatierteātris A. Niezviedzis „TRĪS ATRAITNES”. 
Komēdija Ieejas maksa uz izrādi: EUR 1.50

Biržu tautas namā                                                                      Tālr. 6 5223290, 2 0271641
5. martā plkst. 16.30  Danču un rotaļu vakars „IEDANCOSIM PAVASARI”
8. martā plkst.16.00 SVĒTKU BALLE pie galdiņiem

Spēlē grupa – „PAS” (Pēteris un Saša)
Ieejas maksa: EUR 3.00

no 10. marta 
līdz 22.martam

Izstāde „Apskati manu kolekciju”
Biržu iedzīvotāju kolekcijas – nelielas, bet interesantas!

12. martā plkst. 19.00 Radošā darbnīca „LAIKS MOSTIES, KUKAINĪT!” 
29. martā plkst. 18.00 Biržu Tautas nama pašdarbnieku koncerts „SIRDĪ PAVASARIS” 
2. aprīlī plkst. 17.00 ANEKDOŠU VIRPULIS - Nāciet gan lieli, gan mazi! Lai skan 

joki, anekdotes un smiekli! 
9. aprīlī plkst. 19.00 Pasākums – „VELC SAULĪTI KALNIŅĀ.” 

Marta jubilāri
Sniega pulkstenītis saka –
Mīļi sveicam Tevi mēs.
Piesaulītē balta taka,
Katrs zieds Tev laimi nes.
Sniega pulkstenītis zvana –
Tava diena ziedēt sāk.
Prieka, laimes lai Tev gana – 
Sniegpulksteņi apsveikt nāk!
              /Vēsma Kokle-Līviņa/
60 gadi
Mauliņa Ligita
Hoļavo Vasīlijs
Berne Zindra
Jansons Ēriks
65 gadi
Davidova Taisija
Galvons Almants
Bogdanovičs Voitehs
Meikšāne Irēna
Liepiņa Daina
Vucāns Voldemārs
Bergkinda Mārīte
70 gadi
Karsons Andris Uldis
Medne Rita
Popkova Ņina
Krukovskis Staņislavs
Bērziņa Velta
Kļaviņš Aivars
Spalviņš Jānis
Malnačs Jānis
75 gadi
Barkāne Antija
80 gadi
Jakobovska Aina Inta
85 gadi
Bolmanis Arnolds
90 gadi
Grīnberga Olga
Volante Jezupata

Novadā dzimuši
Cel, māmiņ, mani saulītē,
Lai atspīdums mirdz zvaigznītē,
Lai saules vārdos ieklausos
Un zvaigžņu rakstos ieskatos.
  /Vēsma Kokle-Līviņa/
Priecājamies kopā ar:
Tatjanu un Valēriju Martinoviem par 
meitiņas Jeļizavetas piedzimšanu 
2. februārī
Undīni Krastiņu un Jāni Kuvšinovu par 
meitiņas Amēlijas piedzimšanu 
24. februārī

Materiālu lasiet 8. lpp.


